Di Napoli, dil consolo. Li formenti callati. *Item*, dil zonzer di le galie bastarde nostre a Palermo; e il vice re à voluto andar in galia e fato trar il basilisco, sì che à gran fama. Le qual vanno contra le galie di Barbaria, contra le qual par sia Piero Navaro con alcune barze, corsaro spagnol, zoè quelli dil ditto corsaro, perchè lui è in Spagna.

Di Antona, di sier Andrea Bragadim, capitano di le galie di Fiandra. Avisa come, nel passar le galie a l'isola, a uno locho ditto Huic, hanno auto grandissima e pericolosa fortuna, *adeo* che è state in gran pericolo di sumerzersi, e, per vodi fati, scapolono. Poi, in Antona zonti, intrò fuogo in la galia, patron sier Nadalin Contarini, processa da uno mocholo di candela che uno compagno

buttò in galia, el qual, *licet* paresse studato, pur impiò, *adeo* si convene afondar la ditta galia, e con danno di le merchadantie *etc.* *Unde*, per recuperarla, conveneno mandar a Londra dal re per maistri e molte cosse; et ebeneo tutto, et de tutto fu servito, *adeo* nostri hanno gran ubligation a quel re. Et qual [198] scrive una letera a la Signoria, e non fo leta im pregadi; et prega la Signoria li fazi bona risposta, ringraziandolo. *Item*, si preparavano per passar in Fiandra *etc.*

Di la comunità di Roverè, a la Signoria. In laude di sier Zuan Francesco Pixani, lhorò podestà, che si porta ben; è disposto a viver e morir con lhorò, et non fu vero mandasse niun di la soa fameglia via *etc.* Ringratia la Signoria di le provision, e si ricomanda.

*Exemplum litterarum regis Portugalliae
ad Julium pontificem maximum.*

Sanctissimo in Christo patri ac beatissimo domino, domino Julio, divina providentia summo pontifici, devotissimus ejus sanctitatis filius, Hemanuel, Dei gratia rex Portugalliae et Algarbiorum citra et ultra in Africa, dominus Guinae et conquestae navigationis ac commercii Aethiopia, Arabiae, Persiae atque Indiae, humillima pedum beatorum oscula.

Laetetur et exultet sanctitas vestra, beatissime pater, quod a solis ortu usque ad occasum germinat omnipo-

tens Deus justitiam et laudem suae catholicae fidei et isti sanctae sedi coram universis gentibus, dum pro sua pietate in finibus terrae prosperum quotidie iter facit, vobis subjiciens per nos christianae religioni novas gentes ac terras. Quare dissipentur jam inimici ejus et fugiant qui oderunt ipsum a facie ejus. Vident insulae et timent; extrema terrae obstupent; conturbantur saraceni; dare videtur jam vocem suam Altissimus et moveri terra, mare et plenitudo ejus in maximum christianae gloriae et infidelium dejectionis portentum, adeo ut mysterium indicae et orientalis operationis nostrae, quod adhuc privato forsitan decori nostro et utilitati inservire videri potuit, non tam nobis, quam isti sanctae sedi et christianae reipublicae revelatum jam et laboratum clarissime appareat. Nam, ut omittamus pleraque, quae pro sua omnipotentia immortalis Deus per nostros adversus saracenos superioribus annis illic operatus est, et in dies operatur; quae proxime pari ejus indulgentia nobis tributa; inde nobis nunc laetissima sunt allata, summatim, pro epistolae modo, audiat laeta sanctitas vestra. Cui jam cognitum arbitramur misisse nos superioribus annis pro nobis viceregem in terras illas orientales, qui pro rerum quotidie incremento, ut in bonum augeri solent quae adeo sunt, majoribus viribus et auctoritate expeditionem illam administraret. Is, factis plurimis in hostes excursionibus, proxime dominum Laurentium de Almeida filium armata classe misit [199] ad infestanda hostium litora ac terras. Qui etiam, ut erat jussus, accessit ad insulam illam nominatissimam Taprobanam, alterum aliquando orbem existimatam,